
diário oficial Nº 34.901   73Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 2022

Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II - DESIGNAR a servidora ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. 
nº 57211696-1, na condição de presidente do Processo Administrativo Dis-
ciplinar nº 192/2019-GAB/PAD de 04/09/2019, publicado no DOE edição 
nº 33.975 de 09/09/2019, em substituição à servidora TANIA DE NAZA-
RÉ PAMPLONA SEABRA, matrícula nº 5618460-3 e INCLUIR a servidora 
SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2, na composição de tal 
Colegiado, na condição de membro;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 348/2022-GAB/PAD.  
Belém, 21 de março de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 314/2022-NDE/SEDUC, 
de 18/03/2022, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Dis-
ciplinar, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 173/2018-GAB/PAD de 
18/06/2018, publicada no DOE n° 33.642 de 21/06/2018, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 253/2018-GAB/PAD de 19/09/2018, publicada no DOE nº 
33.705 de 21/09/2018, requerendo o prosseguimento dos trabalhos pro-
cessuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 774332
PORTARIA DE SUBST. Nº 347/2022-GAB/PAD. 
Belém, 21 de março de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Despacho, datado em 21 de março de 2022;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94- RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora , CRISTIANE DE NAZARÉ SILVA CARVALHO, 
matrícula nº 57212403, pelo servidor ROBERTO ANIZIO SANTOS DA COS-
TA, matrícula nº 5902612-1, para atuar no Processo Administrativo Disci-
plinar nº 174/2018-GAB/PAD de 18/06/2018, publicado no DOE n° 33.642 
de 21/06/2018, na qualidade de Presidente e membros, nesta ordem;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 774542

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: AIMEE CONCEICAO DA SILVA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 06/01/22 A 20/01/22
MATRÍCULA: 57188712/1  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE LUCIANO CALDERADA/VISEU
LAUDO MÉDICO: 86731
NOME: ALTAIR TADEU DA VEIGA BARASUOL
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 16/11/21 A 15/12/21
MATRÍCULA: 5248973/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE DEOCLECIANO MOREIRA/CONC ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: 318385/2021
NOME: CLAUDIANE DE ARAUJO SILVA
CONCESSÃO: 91 DIAS
PERÍODO: 19/11/21 A 17/02/22
MATRÍCULA: 5772338/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: CEN EDUC JOV ADULTOS/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 577/2021
NOME: CLEUNILDE CARDOSO ANDRADE
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 25/11/21 A 24/03/22
MATRÍCULA: 430005/1 CARGO: ESCR DATIL

LOTAÇÃO: EE JOSE SOUZA/ORIXIMINA
LAUDO MÉDICO: 614/2021
NOME: CLEBIANA DA ROCHA LIMA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 20/10/21 A 17/01/22
MATRÍCULA: 57223391/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE PALMA MUNIZ/REDENCAO
LAUDO MÉDICO: 318356/2021
NOME: DAIANY BEZERRA MACEDO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 08/11/21 A 06/01/2022
MATRÍCULA: 57197234/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE JOSE LEITE/CONC ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: 318375/2021
NOME: IRACEMA SARRAF PACHECO
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 05/01/22 A 19/01/22
MATRÍCULA: 5355516/2  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE TANCREDO NEVES/MELGACO
LAUDO MÉDICO: 86909
NOME: MARCIVANIA CRISTINA GOMES DE SOUZA
CONCESSÃO: 20 DIAS
PERÍODO: 20/12/21 A 08/01/22
MATRÍCULA: 57216139/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE VIRGINA CUNHA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 84712
NOME: MARCIVANIA CRISTINA GOMES DE SOUZA
CONCESSÃO: 20 DIAS
PERÍODO: 20/12/21 A 08/01/22
MATRÍCULA: 57216139/2 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE VIRGINA CUNHA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 84712
NOME: MARCO ANTONIO DA SILVA E SILVA
CONCESSÃO: 5 DIAS
PERÍODO: 20/12/21 A 24/12/21
MATRÍCULA: 5353815/2  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ROTARY/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 86911
NOME: MARCO ANTONIO DA SILVA E SILVA
CONCESSÃO: 5 DIAS
PERÍODO: 27/12/21 A 31/12/21
MATRÍCULA: 5353815/2  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ROTARY/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 86913
NOME: ROSA CRISTINA BARROS RAMOS
CONCESSÃO: 4 DIAS
PERÍODO: 11/01/22 A 14/01/22
MATRÍCULA: 5743214/8 CARGO: AUX OPER
LOTAÇÃO: EE RUI BARBOSA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 87032
NOME: ROSANGELA ABRACADO MARTINS
CONCESSÃO: 28 DIAS
PERÍODO: 25/11/21 A 22/12/21
MATRÍCULA: 348783/1  CARGO: DATILOGRAFO
LOTAÇÃO: DIV INFORM E DOCUMENTACAO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 86265

Protocolo: 774414

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 379/2017
Publicado no Diário Oficial n° 340683 do dia 27 de agosto de 2021
Onde se lê: acréscimo no valor do contrato em R$ 151.794,61 (cento e 
cinquenta e um mil, setecentos e noventa e quatro reais e sessenta e um 
centavos), e supressão de R$ 0,00 ( zero reais) o qual ocasionará o 9º 
termo aditivo no valor de R$ 151.794,61 (cento e cinquenta e um mil, se-
tecentos e noventa e quatro reais e sessenta e um centavos), passando o 
valor total do contrato para R$ 6.126.678,25 (seis milhões, centos e vinte 
e seis mil, seiscentos e setenta e oito reais e vinte cinco centavos).
Leia-se: acréscimo no valor do contrato em R$ 151.794,61 (cento e cin-
quenta e um mil, setecentos e noventa e quatro reais e sessenta e um cen-
tavos), e supressão de R$ 0,00 ( zero reais) o qual ocasionará o 9º termo 
aditivo no valor de R$ 151.794,61 (cento e cinquenta e um mil, setecentos 
e noventa e quatro reais e sessenta e um centavos), passando o valor total 
do contrato para R$ 6.127.291,69 (seis milhões, centos e vinte e sete mil, 
duzentos e noventa e um reais e sessenta e nove centavos).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-S E CUMPRA-SE
Belém, 21 de março de 2022.
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 774227

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato Nº 064/2022
Exercício: 2022
Objeto do contrato: Execução de Obras de Reforma na EEEM Lameira Bit-
tencourt (Castanhal/PA).


